
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3958

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA ............................................................................................................................................2
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS,  QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3958

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 176/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 

do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 

e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 

Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Elisangela Alves dos Santos, matrícula 

143922, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP, do 

Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 

do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA

Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 177/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 

do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 

e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 

Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lailla Mylenna dos Anjos Vaz para o cargo 

em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 

Jorge Frederico, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 

do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA

Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 178/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edelandio de Sousa Gonçalves para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Professora Janad Valcari, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

Portarias da Presidência

PORTARIA Nº 002/2025 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo em vista o que dispõe 
a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, especialmente no 
art. 55, inciso I, alínea “a”, RESOLVE, ad referendum da Mesa:

Art. 1º APROVAR o Relatório de Gestão Fiscal do 
terceiro quadrimestre de 2024, na forma dos ANEXOS 1, 5 e 6, em 
atendimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Complementar 
nº 101/2000.

Art. 2º DISPONIBILIZAR o relatório referido no artigo 
anterior, por meio eletrônico no Diário Oficial do Estado, no Diário 
Oficial da Assembleia Legislativa, e no Portal de Transparência da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, na página eletrônica da 
Internet, para amplo acesso ao público, em atendimento ao disposto no 
§2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS,  QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3958

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2024 A DEZEMBRO DE 2024

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

TOTAL
(ÚLTIMOS

12 MESES)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 18.774.030,84 19.541.544,50 19.613.474,34 19.895.270,17 19.847.831,57 19.216.682,16 21.841.617,49 20.285.470,85 20.030.139,92 35.111.293,16 254.038.776,79 0,00
    Pessoal Ativo 16.339.037,69 17.097.762,57 17.008.904,30 17.304.838,87 17.194.945,14 17.073.433,83 16.993.736,34 17.319.238,70 16.903.213,74 31.369.080,79 219.515.460,16 0,00
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 13.793.288,38 14.466.221,41 14.309.640,92 14.614.535,89 14.511.740,52 14.447.462,18 14.334.145,82 14.159.507,47 13.772.704,56 25.339.560,66 183.109.561,91 0,00
      Obrigações Patronais 2.545.749,31 2.631.541,16 2.699.263,38 2.690.302,98 2.683.204,62 2.625.971,65 2.659.590,52 3.159.731,23 3.130.509,18 6.029.520,13 36.405.898,25 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 2.434.993,15 2.443.781,93 2.604.570,04 2.590.431,30 2.652.886,43 2.143.248,33 4.847.881,15 2.966.232,15 3.126.926,18 3.742.212,37 34.523.316,63 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.077.644,60 2.117.963,74 2.274.168,66 2.286.417,20 2.345.076,56 1.851.188,34 4.503.344,13 2.671.571,53 2.761.333,43 3.348.695,20 30.562.840,96 0,00
      Pensões 357.348,55 325.818,19 330.401,38 304.014,10 307.809,87 292.059,99 344.537,02 294.660,62 365.592,75 393.517,17 3.960.475,67 0,00
    Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 2.720.992,73 2.966.922,92 3.000.280,40 3.155.444,88 3.064.999,62 2.573.805,87 5.237.086,71 3.375.398,72 3.496.625,97 3.856.855,33 39.576.576,71 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 183.987,41 359.022,25 323.767,97 560.009,65 406.039,87 413.206,22 379.197,70 404.162,64 364.215,92 114.268,62 4.221.988,39 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 102.012,17 164.118,74 71.942,39 5.003,93 6.073,32 17.351,32 10.007,86 5.003,93 5.483,87 374,34 831.271,69 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.434.993,15 2.443.781,93 2.604.570,04 2.590.431,30 2.652.886,43 2.143.248,33 4.847.881,15 2.966.232,15 3.126.926,18 3.742.212,37 34.523.316,63 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 16.053.038,11 16.574.621,58 16.613.193,94 16.739.825,29 16.782.831,95 16.642.876,29 16.604.530,78 16.910.072,13 16.533.513,95 31.254.437,83 214.462.200,08 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 14.655.407.399,67
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º da CF) (V) 13.434.477,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166 §16 da CF) (VI) 41.066.633,05
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DO LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV) - (V) - (VI) 14.600.906.289,62
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 214.462.200,08 1,47%

258.436.041,33 1,77%
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 245.514.239,26 1,68%
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 232.592.437,20 1,59%
FONTE: Secretaria da Fazenda – Sistema SIAFE-TO.

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(b)
Janeiro/2024 Fevereiro/2024 Março/2024 Junho/2024 Julho/2024 Agosto/2024 Setembro/2024 Outubro/2024 Novembro/2024 Dezembro/2024

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADA
-
-
-
-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

Notas Explicativas:

Nota 1:  Foram incluídas: Despesas com Pessoal Inativos e Pensionistas no valor de R$ 34.523.316,63; e Despesas Não Computadas referente a Despesas Liquidadas com Recursos Vinculados no valor de R$ 34.523.316,63, conforme relatórios SIAFE-TO - ID 013641 E 013651, distribuídas conforme abaixo:

          . 1.1 R$ 30.562.840,96 PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS - incluídas na linha - APOSENTADORIAS, RESERVA E REFORMAS;
          . 1.2 R$ 3.960.475,67 PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS - incluídas na linha - PENSÕES;
          . 1.3 R$ 34.523.316,63 DESPESAS NÃO COMPUTADAS - incluídas na linha - INATIVOS E PENSIONISTAS COM RECURSOS VINCULADOS; Plano Financeiro.

Nota 2: As contribuições patronais referentes ao plano de saúde – PLANSAÚDE perfizeram um valor de R$ 6.225.420,40, e não foram consideradas para fins de apuração dos limites de despesa com pessoal por não estarem abrangidos pelo art.18 da LRF, conforme Acórdão TCU n°894/12, sendo deduzidas 
da linha OBRIGAÇÕES PATRONAIS.

Página 1 de 2

2024
2º 

QuadrimestreLimite 
Máximo

1/3 do 
Excedente(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

1,77 1,57 0,00 0,00                     -   1,77 1,47

Waldir Demetrios da Costa Junior Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Diretor de Área Contábil e de Gestão Fiscal Controladoria Interna

CRC- TO 002286/O-7

Andrey Marques Queiroz Rocha
Diretor de Área

Orçamentária e Financeira

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Nota 3:  Em função da regra do mapeamento do MDF - Manual de Demonstrativos Fiscais, a Despesa de Exercício Anterior não será deduzida nos 1º e 2º quadrimestres e será considerada integralmente no 3º quadrimestre do exercício de referência.

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
2024 2024

1º Quadrimestre 3º Quadrimestre
% DTP % Excedente Redutor mínimo 

de
Redutor 
Residual

Limite % DTP

Palmas, Tocantins, 21 de janeiro de 2025.

Página 2 de 2



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS,  QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3958

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 1,00R$                            

De Exercícios
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e)
TOTAL DOS RECURSOS NÂO VINCULADOS (I) 9.498.444,78            -                   1.850.164,97   -                      -                      7.648.279,81                   7.176.048,66    -                        472.231,15                     
0500-Recursos Não Vinculados de Impostos 4.373.488,83            -                   1.850.164,97   -                      -                      2.523.323,86                   2.051.225,33    -                        472.098,53                     
0501-Outros Recursos Não Vinculados 5.124.955,95            -                   -                   -                      -                      5.124.955,95                   5.124.823,33    -                        132,62                            

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 163.800,00               -                   -                   -                      -                      163.800,00                      163.800,00       -                        -                                  
0755-Recursos de Alienação de Bens/Ativos 163.800,00               -                   -                   -                      -                      163.800,00                      163.800,00       -                        -                                  

 

TOTAL (III) = (I + II) 9.662.244,78            -                   1.850.164,97   -                      -                      7.812.079,81                   7.339.848,66    -                        472.231,15                     
FONTE: SIAFE-TO - Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins/Diretoria de Área Orçamentária e Financeira da Assembleia Legislativa.

Palmas, Tocantins, 21 de janeiro de 2025.

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Área Contábil e de Gestão Fiscal

CRC-002286/O-TO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigações
Financeiras

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

ESTADO DO TOCANTINS 
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO 

(g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Andrey Marques Queiroz Rocha
Diretor de Área

Orçamentária e Financeira

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Controladora Interna

Deputado Amélio Cayres
Presidente

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 14.655.407.399,67          
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º da CF) (V) 13.434.477,00                 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166 §16 da CF) (VI) 41.066.633,05                 
Receita Corrente Líquida Ajustada 14.600.906.289,62          

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal para fins de apuração do Limite-TDP  214.462.200,08             1,47
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 258.436.041,33             1,77
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 245.514.239,26             1,68
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 232.592.437,20             1,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL
Operações de CréditoInternas e Externas 0 0
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 0 0

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 7.339.848,66                 472.231,15                      

Palmas, Tocantins, 21 de janeiro de 2025.

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Nota Explicativa: Conforme o art. 18 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) a despesa com pessoal compreende o somatório dos gastos do ente da Federação com os
ativos, inativos e os pensionistas com quaisquer espécies remuneratórias. Dessa forma, não foram incluídos no cálculo as despesas com a cota patronal do plano de saúde
dos servidores desta Casa de Leis.

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

RESTOS A PAGAR

VALOR 

Fonte: SIAFE-TO - Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins-Diretoria de Área Orçamentária e Financeira. 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

Aline Gracyelle Pereira de Sousa Rodrigues
Controladora

Interna

Andrey Marques Queiroz Rocha
Diretor de Área

Orçamentária e Financeira 

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Área Contábil e de Gestão 

Fiscal
CRC-002286/O-TO

Deputado Amélio Cayres
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS,  QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3958

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções no texto da Portaria abaixo:

01. Na Portaria nº 054/2025 - DG, publicada no Diário da Assembleia nº 3954, de 17 de janeiro de 2025, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Dilson Nobre da Silva, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 1067443-3, na Diretoria de Saúde;

Leia-se:

Art. 1º (...)

Dilson Nobre da Silva, Técnico em Enfermagem, matrícula nº 1067443-3, no Gabinete do Deputado Ivory de Lira;

Palmas/TO, 22 de janeiro de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Presidência
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-01-23T09:49:24-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




